Протокол № 11
	Заседания Экспертного Совета
по применению законодательства о рекламе при Архангельском УФАС России

«21» декабря 2018 года                                                                                                 г. Архангельск

Председательствовал:
Цакулов Ю.Г. – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской области, начальник отдела антимонопольного контроля и рекламы, председатель Экспертного совета.

Присутствовали члены Экспертного совета:
Долганова И.В.
Пивоварова О.В.
Третьякова О.В.

Участвовали сотрудники отдела  антимонопольного контроля и рекламы Архангельского УФАС России: Куницын А.С., Ипатова Т.В., Шестакова Н.М.

Приглашен - Жданов А.Ю.

На рассмотрение Экспертного совета по рекламе внесены вопросы:
1. изменения в составе Экспертного совета по применению законодательства о рекламе;
	2. оценка этичности рекламы «Легко снять Аренда 288 м2 350 р/м2 911-556-88-44»;
	3. оценка этичности рекламы «Пивная Помор У нас есть всё! Пивас Пивасик Пивасюля Пивасюличка ...»;
	4. подведение итогов работы Экспертного совета по применению законодательства о рекламе в 2018 году;
5. обсуждение плана работы  Экспертного совета по применению законодательства о рекламе на 2019 год.

	1. Изменения в составе Экспертного совета по применению законодательства о рекламе.
	Предложено включить в состав Экспертного совета по применению законодательства о рекламе при Архангельском УФАС России — Жданова Андрея Юрьевича — главного редактора журнала «Мэгэзин».
	Голосовали — единогласно.

	2. Оценка этичности рекламы «Легко снять Аренда 288 м2 350 р/м2 911-556-88-44».
	Сотрудниками отдела антимонопольного контроля и рекламы в г. Северодвинске Архангельской области выявлена реклама  следующего содержания: «Легко снять Аренда 288 м2 350 р/м2 911-556-88-44» с изображением полуобнаженной женщины со спины.

	Согласно статье 33 ФЗ «О рекламе» Экспертный совет вправе признать рекламу ненадлежащей. Экспертный совет является консультативно-совещательным органом при Архангельском УФАС России. Его решения имеют рекомендательный характер и представляются в территориальное управление ФАС России для принятия решений о соответствии рекламы требованиям законодательства Российской Федерации, реализации государственной политики в области контроля соблюдения рекламного законодательства и подготовки предложений по совершенствованию законодательства о рекламе.
	Члены Экспертного совета предложили провести социологический опрос на сайте Архангельского УФАС России.

	3. Оценка этичности рекламы «Пивная Помор У нас есть всё! Пивас Пивасик Пивасюля Пивасюличка ...».
	Сотрудниками отдела антимонопольного контроля и рекламы в г. Архангельске выявлена реклама  следующего содержания: «Пивная Помор У нас есть всё! Пивас Пивасик Пивасюля Пивасюличка ...».

	Согласно статье 33 ФЗ «О рекламе» Экспертный совет вправе признать рекламу ненадлежащей. Экспертный совет является консультативно-совещательным органом при Архангельском УФАС России. Его решения имеют рекомендательный характер и представляются в территориальное управление ФАС России для принятия решений о соответствии рекламы требованиям законодательства Российской Федерации, реализации государственной политики в области контроля соблюдения рекламного законодательства и подготовки предложений по совершенствованию законодательства о рекламе.
	По мнению членов Экспертного совета, в данной рекламе имеются признаки нарушения ч. 7 ст. 5  (введение в заблуждение потребителей относительно фразы «у нас есть всё») и ч. 3 ст. 21 ФЗ «О рекламе» (отсутствует предупреждение).

	4. Подведение итогов работы Экспертного совета по применению законодательства о рекламе в 2018 году.
Поведены итоги работы Экспертного совета по применению законодательства о рекламе в 2018 году.

[bookmark: __DdeLink__112_874255920]5. Обсуждение плана работы  Экспертного совета по применению законодательства о рекламе на 2019 год.
Обсудили план работы Экспертного совета по применению законодательства о рекламе на 2019 год.

Председатель									        Ю.Г. Цакулов